
»گل صحرا«؛ شعری دیده نشده از سهراب سپهری
گل صحرا

در صحرای خاموش و پهناور
گل زیبایی دور از همه گل ها بود

لبخندی حزن آور 
روی لبانش پیدا بود
این گل زیبا زیباتر

از همه گل های صحرا بود
شب ها گل صحرا

در خاموشی می خواند:
»من گل صحرا هستم
وحشی و زیبا هستم!«

.......             
یک شب در نور مهتاب

چشمان رهگذری بر گل زیبا افتاد
وین نغمه به گوش آمد با باد :

»ای رهگذر
آیا زیباتر از من

یک گل در همه صحرا دیدی؟
از من زیباتر؟

از من؟
من گل صحرا هستم

وحشی و زیبا هستم!«
....... 
دیگر

آهنگ پای رهگذر
خاموشی شب را نشکست

چشمانش پیوسته
بر گل صحرا لغزان بود

و آهنگ گل
در تاریکی شب سرگردان

»من گل صحرا هستم
وحشی و زیبا هستم!«
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فیض شــریفی منتقــدی بیدار و آگاه اســت. 
نویسنده ای است خلاق، شاعری است زبردست 
و نمایشنامه نویســی کاربلد و همواره دست به 
تالیفاتی می زند که دیگران کمتر به ذهنشــان 
رسیده اســت؛ از جمله آن هاســت »منافسات 
شاعران، ویس و رامین، درباره هایکو، پساخیامیان، 
یادداشت های پیش از آلزایمر، آنتولوژی شعر ملل 
و  ده هــا اثر ناب دیگر...« با قلم فیض شــریفی 
همواره در مواجهه با آثار خلاقانه و نو هســتیم. 
او بی شک در ردیف نویسندگان پر تالیف ایران 
است؛ تالیفاتی که روی هم رفته دانشکده ادبیاتی 
است. قلم شریفی همچون همکلامی با او نافذ و 
گیراست و غالبا در لابلای کلام و نوشته هایش 
به مواردی برمی خوریم کــه کمتر جایی به آن 
اشاره رفته است. بی هیچ تعارفی فیض شریفی 
از وزنه های ادبیات امروز ایران است که حضورش 
نیاز مبرم ادبیات این سامان است. این بار شریفی 
کتاب متفاوت دیگری روانه بازار نشر کرده است. 
کتابی مختلف الاضلاع کــه زوایای گوناگونی از 
ادبیات کهن و میانه و مدرن ما را به نمایش نهاده 
است. »مکتب های ادبی ایران و جهان« شریفی 
در این اثر ســنگ تمام نهاده است. او در مجلد 
اول کتاب از شــبکه های شــعر فارسی آغاز می 
کند، ســبک ها را با دیدی نو برمیشمرد، عوامل 
تحول هر ســبک را نشانمان می دهد و شاخصه 

های مرتبط با هر سبک را اعم از نظم و نثر بیان 
می کند و در پایان این فصل کاری ستودنی می 
کند، بــا حوصله و دقت یک آنتولوژی مفصل از 
آغاز شعر فارســی تا پایان دوره سبک هندی و 
مکتب بازگشت ارائه می دهد که مخاطب را بی 
نیاز از ارجاع به دواوین مختلفی می کند که غالبا 
دیریاب و نایاب هستند. در مجلد دوم به تشریح 
شعر و نثر در روزگار مشروطه می پردازد. شاعرانی 
را برمی شمارد که تاثیر ژرفی بر تفکر و ذهن نیما 
در کشــف راهی نو در شــعر نهاده اند. بی شک 
پیش از شریفی تا این مایه کسی لایه های پنهان 
تاثیرپذیری نیما را برای مخاطب آشــکار نکرده 
اســت. ذهن نقادانه و هوشیار شریفی آثارش را 
در زمره آثار کاربردی روزگار معاصر قرار می دهد 
و محال است تالیفی از شریفی خواند و مطلبی 
نو نیاموخت. در مجلد دوم بعد از بررســی شعر 
و نثر روزگار مشــروطه، به ارائــه نمونه هایی از 
آثــار این دوره می پــردازد. و در ادامه نقدینه ای 
بر الِمِان های مدرنیســم در شعر ققنوس نیما 
می نگارد. اوزان اشــعار موفق، مضامین شعر نو، 
فرم، رنگ و لعاب اقلیمی ِ شــعر نیما را بررسی 
می کند؛ بعد به شــعر فروغ می رسد. به تشریح 
فنی چند شــعر فروغ می پردازد و شاخصه های 
سبکی اشعار فروغ را برمی شمرد. شریفی همین 
روال را در حوزه شــعر اخوان، شاملو و سپهری 
دنبــال می کند و از هر کدام از آنها چکیده ای از 
سبک و سیاق شعریشان را نشان می دهد. یکی 
از جذاب ترین بخش کتاب وارســی و برشمردن 
مکتب های ادبی غرب است که ادبیات شعری و 
داســتانی روزگار ما بر پایه آنها عرضه شده اند. 

شریفی به ســاده ترین بیان و به دور از هر گونه 
پیچیدگی به شــرح مکاتب ادبی مــی پردازد، 
نمونه می آورد و مخاطب را با هر کدام از مکاتب 
ادوار مختلف آشنا می سازد، صاحب آثار در هر 
مکتب را معرفی می کند و به مناسبت هر مکتب 
نمونه می آورد. و در پایان کتاب واژه نامه توصیفی 
مفصلی از مکاتب ادبی ارائه می کند که بسیار کار 
سنجیده ای است. تعابیری چون آیرونی، تعلیق، 
تــک گویی، چند صدایی، ســیلان ذهن، مرگ 
مولف و ...که این همــه را یکجا نمی توان یافت 
مگر در مکتب های ادبی اســتاد شــریفی. او در 
این کتاب رنج مخاطبش را، مسیح وار بر دوش 
کشیده تا مخاطب سرگردان و سردرگم به دنبال 
منابع گوناگون نشود. به هرآنجه شاعر و محقق و 
دانشجو یا هر علاقمند حوزه ادبیات نیازمند بوده 
پرداخته اســت. فقدان این چنین کتاب جامعی 
معضلی بــود که برطرف گردیده اســت. فیض 
شــریفی یادگار بزرگانی چون شفیعی کدکنی، 

اسلامی ندوشن و زرین کوب هاست .

بررسی کتاب »مکتب های ادبی ایران و جهان«

رتوریــک )Rhetoric( عبارت اســت از فن 
ســخن رانی و بلاغت و اقناع یــا هنر ترغیب؛ 
کاری که با تکیه بر زبان دانی و ســخن وری و 
قدرت اســتدلال صورت می گیــرد و معمولا 
یکی از ابزارهای لازم برای سیاســت مداران و 
دولت مردان برجســته اســت. این واژه را ابتدا 
ارسطو در یکی از کتاب هایش، که نام کتاب هم 
»رتوریک« بــود، مطرح کرد و آن را به معنای 
فن سخن رانی به کار برد. در یونان باستان نطق 
و سخن رانی اهمیت زیادی در عرصۀ اجتماعی 
و سیاسی داشت و سخن رانان زبردستی حضور 
داشتند که می کوشیدند با قدرت سخن وری، 
مخاطبان خود را متقاعد کنند. یکی از دلایل 
این امر، وجود دموکراســی مســتقیم در آتن 
بود که به مــردم اجازه می داد در مجلس آتن، 
کــه جلســاتش در یکی از میدان های شــهر 
برپا می شــد، گرد هم آیند و دربارۀ مســائل 
دولتشهرشــان بحث کننــد. رتوریک در واقع 
سخن گفتن به نحو موثر و متقاعدکننده است 
ولی به تدریج تبدیل به یک دانش ادبی شــد 
که انشانویســی یکی از مشــتقات آن بود. به 
این معنا، کســی که خوب انشــا می نویسد و 
یا نویسنده ای که نوشــتارش خواندنی است، 
افرادی قلمداد می شــدند که دستی در دانش 

رتوریک داشتند و همین سبب می شد که آنچه 
می نویسند، مقبول واقع شود؛ ولو آنکه منطقا 
قابل دفاع نباشد. رتوریک به معنای فن بلاغت، 
شاخه ای از ادبیات محسوب می شود ولی برای 
یک سخنران، صرفا جذابیت متن سخنرانی اش 
کافی نیست؛ بلکه او باید بتواند آن نوشتار موثر 
را با لحنی موثر القا کند و به خورد مخاطبان و 
مستمعانش دهد. بنابراین رتوریک صرفا وابسته 
به کلمات نیست بلکه حس پشت کلمات نیز در 
آن تاثیرگذار است. سیاست مدار یا دولت مرد یا 
روشن فکری که برای مردم سخن می گوید، اگر 
درخشان ترین جملات را نیز با بیانی غیرموثر 
ایراد کند، کارش چو زلف یار پریشان و درهم 
است! بلاغت از جمله فنون ادبی است که سه 
شــاخۀ معانی، بیان و بدیع را در بر می گیرد. 
بیــان را خطابه یا ریطوریقا ترجمه کرده اند. به 
این معنا، رتوریک یعنی فن بیان، که یک سوم 
بلاغت است. ولی بسیاری هم معتقدند رتوریک 
یعنی بلاغت؛ چراکه بیان خوب به تنهایی کافی 
نیست بلکه سایر شاخه های بلاغت نیز باید در 
کار باشند تا ســخن عمیقا موثر افتد. در بین 
دولتمردان مشــهور، وینستون چرچیل فردی 
بود که رتوریک قابل توجهی داشــت. چرچیل 
نویسنده ای زبردست بود که جایزۀ نوبل ادبیات 

را هم در دهۀ 1950 کســب کرد. او در جریان 
جنگ جهانی دوم، روزانه 5000کلمه خاطرات 
جنگ را می نوشــت و ضمنا ســخنرانی های 
موثــرش را هــم خــودش می نوشــت. متن 
سخنرانی های او غنای ادبی بالایی داشتند و او 
آن ها را با بیانی موثر در نطق های رادیویی اش 
ایراد می کرد. در بین روشنفکران ایرانی، دکتر 
علی شــریعتی رتوریک درخشانی داشت و با 
تکیه بر قلم و کلامش حین ســخنرانی هایش، 
پرمخاطب ترین روشنفکر تاریخ ایران شد. تیراژ 
کتاب های شریعتی در تاریخ روشن فکری ایران، 
بالاتر از تیراژ کتاب های هر روشن فکر دیگری 
بوده اســت. این تیراژ بالا صرفا محصول قلم او 
نبود بلکه محصول بیان او نیز بود. اما جدا از این 
دو عنصر، شخصیت کاریزماتیک و چهرۀ خاص 
او نیز در جــذب آن همه مخاطب موثر بودند. 
برخلاف شریعتی، مهندس بازرگان روشن فکر 
مذهبی  یی بود که رتوریک برجسته ای نداشت 
و صرفا قلم می زد یا سخن می گفت برای اینکه 
نکاتی را به مخاطبانــش بیاموزد یا آن ها را به 
ســمتی که درست می دانست، هدایت کند. او 
نوشــتاری ساده و بیانی نه چندان موثر داشت 
البته امروزه به نظر می رســد مواضع فکری و 

سیاسی بازرگان مفیدتر از شریعتی بوده است.

رتوریک چیست؟
مشق کلمات

با شاعران امروز

کتاب »نیایش مهر در ایران؛ بر پایه کاوش های 
 نیایش مهــر در ایران برای نخســتین 
بار نــگاه ویــژه ای به ســاختار پیچیده 
مهرکده ها وچگونگی راه  یافتن این آیین 
به کشورهای اروپایی داشته است. کتاب 
»نیایش مهر در ایران« نوشته اسماعیل 
یغمایی،باستان شناس برای نخستین بار 
نگاه ویژه ای به ساختار پیچیده مهرکده ها و 
چگونگی راه  یافتن این آیین به کشورهای 
اروپایی داشته است. حدود 30سال پیش 
اســماعیل یغمایی، باستان شناس پس 

از پیدا شــدن یک پیکره یونانی،به کاوش در اطراف محل 
پیداشدن مجسمه پرداخت تا به بخش های نایافته آن دست 
یابد.در این جســت وجو او به ساختار مهرکده ای از دوره ی 
پارت و ساسانی دست یافت.مهرکده »محمدآباد« دشتستان 
یگانه مهرکده شناخته شده ای بود که متاسفانه پس از سه 
فصل کاوش یکسره ویران شد.دراین زمان او هم چنین به 
کاوش در مهرکده »گوســعیدی« و بررسی مهرکده نیمه 
ویران »گوگاه«پرداخت.کاوش این بناها برای نخستین بار 
ما را با بخش هایی از اسرار آیین مهر آشنا می کند.این کتاب 
را انتشــارات دادکین،انتشارات تخصصی میراث فرهنگی و 
باستان شناســی منتشر کرده اســت.آیین مهر، بخشی از 
روح جهان اســت که ازبطن جغرافیا و فرهنگ ملت ایران 
برخاسته و فراتر از مرزهای سرزمین مان رفته است. برخلاف 
آن که این آیین ریشــه های عمیق ایرانی دارد،کارشناسان، 
هنرمندان و باستان شناســان اروپایی بســیار بیش از ما 

درباره ی آن تحقیق کرده،نوشته  و آثار هنری 
خلق کرده اند.آن ها با تولیدمحتوا طی سالیان 
دراز این آیین دیریــن را از آن خود کرده  و 
به آن بالیدند.امروزه میترائیســم که برآمده 
از آیین مهر اســت،ما را بیش از هر چیز یاد 
مسیح، ســردابه های کلیساهای ایتالیایی و 
آیین های یونانی می اندازد.این فقدان همواره 
در آثارمکتوب ایرانی هم دیده شده است.به 
جرأت می توان گفت؛اسماعیل یغمایی نادر 
باستان شناس ایرانی است که درباره این آیین 
و چگونگی آن در ایران کاوش و پژوهش کرده است و کتاب 
»نیایش مهر در ایران«که برپایه  کاوش های باستان شناسی 
نوشته شده،حاصل این تلاش هاست.این کتاب تنها مرجع 
ایرانی اســت که به چگونگی آیین مهر بر پایه  کاوش های 
باستان شناسی پرداخته است.یافته های انگشت شمار این 
کاوش ها چون پیکره ی گلی گاو، هاون سنگی بر کوبیدن 
گیاه هوم،بخشی از یک ساغر شکسته بلورین،تکه ای نمک، 
مخزن کوچک برای تطهیر و...همه گواهی است بر چگونگی 
پرستش مهر در سکوهای نذورات هفتگانه. برابری بسیار 
مهرکده گوسعیدی با مهرکده سنت کلمنت در رم ایتالیا 
که در زیر کلیسای سنت کلمنت جای دارد شگفت انگیز 
اســت.کتاب نیایش مهــر در ایران )برپایــه کاوش های 
باستان شناســی در مهرکده های دشتستان–برازجان(در 
351صفحه با جلد کالینگور و تصاویر رنگی در پایان کتاب 

به چاپ رسیده است.

کتاب

 بازیافتن قدیمی ترین قانون اساسی جهان 
 اهمیت و پایداری یك قانون اساسی

 »Ernest de Sarzec ارنست شوکین دو سارزك«
باستان شناس فرانسوی )متولد در سال 1832 و متوفا 
در ســال 1901( در پــی کاوش های خود در جنوب 
عراق امروز)Ur– منطقه ســکونت سومریان باستان(، 
در ســپتامبر 1877)هجدهم این ماه( اعلام کرد که 
موفق به یافتن قدیمي ترین قانون اساسي جهان شده 
که قدِمَت آن به 2300ســال پیش از میلاد مي رسد.

وی که کُدهای مکشــوفه را »قانون اساسي اوروکاگنا 
Urukagena« نــام نهاد گفت که ایــن کُدها از آن 
جهت روح القوانین )ام القوانیــن( بوده اند که حقوق 
و تکالیف اتبــاع، تکالیف و وظایف دولت، روابط دولت 
و ملت، ســاختار کشور، نظام حکومتی، اموال و ارکان 
های دولتي و...را روشن می ساختند و تصمیمات دولتی 
نمی توانســت از چارچوب آنها تجاوز کند.برای نمونه؛ 
یکی از این کُدها اســتثمار افــراد را منع کرده بود که 
یک اصل اســت نه ماده و تبصره.وی در محل تل لوح 
)tello = Girsu(ـ تپــه ای در جنــوب عراقِ امروز و 
نه چندان به دور از بصره، این الواح را به دســت آورده 
بود.»دو ســارزك« که عرب »داسارزاك« می نویسند 
قبلا آثار پایتخت های سومِر وآکاد را از زیر خاك بیرون 
آورده بود.وی در زماني که معاون کنســول فرانسه در 
بصره بود به این اندیشــه افتاده بود. بصره در آن زمان 
از شــهرهای قلمرو امپراتوری عثماني )ترکیه( بود که 
بعدا و در ســال 1917 به تصرف انگلیسیها )نظامیان 
هِندی امپراتوری انگلستان( درآمد.ارِنست شوکین گفته 
بود که به دَرك او، نظرات »سولون« آتنی در 594 پیش 

ازمیلاد، منشــور کوروش بزرگ )اعلام شــده در سال 
529 پیش از میلاد(،مگناکارتای سال 1215میلادي 
و عقاید پولیبیوس، لاك، منتســکیو، و... در مواردی و 
در مفهوم بی شابهت به آن کُدها نیستند که جمهوری 
رومِ باستان عنوان کانستیتوشن به مفهوم پایه و ساختار 
)Constitution( بر حقوق ملت و تکالیف دولت نهاده 
که با تخریب پایه و زیربنا، ساختمان ویران خواهد شد. 
پاپ ها بعدا دســتورهای کتبِ مقدس را که غیر قابل 
تغییر هســتند »Canon کانون = قانون« نامیدند.بر 
پایه تعریفِ »منتســکیو« از قانون اساسي یک کشور 
و نظرات مشابه اندیشــمندان دیگر؛ اصلاح، تفسیر و 
بازنگری یک اصل و یا برخی اصول یک قانون اساسي 
از وظایف پارلمان ها خارج شــده است یعنی از طریق 
مصوّبه پارلمان و تصمیمات دولتي نمی شود یک اصل 
قانون اساســی را تغییر داد و تفسیرِ کلی کرد مگر با 
تصویب مجلس موسسان و رفراندم )کسب نظر مردم 
با دست کم دو ســوم آرا(استحکام یک قانون اساسي 
به ثابت نگهداشــتن اصول آن است.برای مثال: دولت 
آمریکا از سال 1926 که بنگاه سخن پراکنی سي.بي.

اس.در سپتامبر آن سال آغاز به کار کرد هنوز نتوانسته 
است یک اصل قانون اساسی این کشور را اصلاح کند 
و واژه »پرس Press )رسانه های چاپی( را شامل رادیو 
تلویزیون کند.و همچنین اصلِ مجاز بودن اتباع آمریکا 
به حمل اسلحه. اهمیت یک قانون اساسی در ثبات آن 
است و مقامات دولتی از هر مرتبه، به حفظ و رعایت آن 
منبع: روزنامک سوگند یاد می کنند. 

حافظه تاریخی

کشف یک جهش ژنی با احتمال کاهش 
خطر آلزایمر

دانشــمندان یک جهش ژنی را کشف کرده اند که 
ممکن اســت خطر ابتلا به آلزایمر را کاهش دهد. 
پژوهشگران عملکرد بیولوژیکی جهش  سلول های 
ایمنــی را که قبلًا با بیماری آلزایمر مرتبط بودند، 
مورد بررسی قرار داده اند و به نظر می رسد یکی از 
این جهش ها نقش محافظتی در مغز بازی می کند. 
با توجه به اینکه ده ها میلیون نفر در سراسر جهان 
با زوال عقل زندگــی می کنند و ابزارهای درمانی 
محدودی دارند، ده ها سال زمان و میلیاردها دلار 
برای مطالعه این بیماری ســرمایه گذاری شــده 
اســت. با این حال هنوز سرســختانه مرموز باقی 
 )Andy Tsai(مانده اســت. بنابراین، اندی سای
عصب شــناس دانشگاه اســتنفورد و همکارانش، 
تغییرات مختلفی از ژن فســفولیپاز ســی-گاما-

PLCG2(2( را در موش هــا آزمایــش کردند تا 
مکانیسم ارتباط آن با آلزایمر را که قبلًا شناسایی 
شــده بــود، تأیید و ردیابــی کنند. ایــن ژن در 
سلول های ایمنی میکروگلیای مغز بیان می شود. 

این ســلول ها مهاجمان یا سایر سلول هایی را که 
در مغز ما به بیراهه رفته اند، شناسایی می کنند و 
می بلعند. گری لندرث، زیست شــیمیدان دانشگاه 
ایندیانا توضیح می دهد: پاســخ میکروگلیا بر روی 
نورون ها تأثیــر می گذارد که ســپس بر ظرفیت 
یادگیــری و شــکل گیری خاطــرات جدید تأثیر 
می گذارد. زمانی که ســای و همکارانش این ژن 
را به طور کامل حذف کردند، موش ها بیشــتر در 
معرض ابتلا به آلزایمر قرار گرفتند. پژوهشــگران 
مشــاهده کردند کــه میکروگلیا بــا جهش های 
PLCG2 به طور متفاوتی به پلاك های آمیلوئید 
پاســخ می دهد. آنهــا توانایی ســلول های ایمنی 
را بــرای تغییر و فشــرده ســازی پلاك ها تغییر 
 M28L می دهند. یکی از انواع این ژن موسوم به
درســت مانند یــک نابودگر عمل کــرد، چرا که 
میکروگلیای قادر به انجام صحیح وظایف خود را 
ناتوان کرد. پژوهشگران در مقاله خود نوشتند: آنها 
نمی توانند به طور موثر یک پاسخ قوی به آمیلوئید 
رسوب شده بسیج کنند. اما نسخه دیگری از این 
ژن موسوم به P522R با افزایش فعالیت پروتئین 
PLCG2 توانســت حافظه ی فعــال موش های 
آســیب دیده از مدلی از بیمــاری آلزایمر را حفظ 
کند. سای و همکارانش گمان می کنند که با اجازه 
دادن بــه میکروگلیا برای کاهش موثرتر پلاك ها، 
این جهش راه را بــرای انتقال دهنده های عصبی 
برای رسیدن به اهداف خود در مغز موش هایی با 
ویژگی های مشــابه آلزایمر باز می کند. این نظریه 
برای تأیید نیاز به آزمایش های بیشــتری دارد. در 
حالــی که این جهش محافظتی در انســان دیده 
شده اســت، هیچ داده ای فراتر از ارتباط ژنتیکی 
بین M28L و آلزایمر در انسان وجود ندارد، زیرا 

به نظر می رسد این جهش، نادر است.
 امــا این مطالعه جدید با یافته های اخیر مبنی بر 
اینکه آلزایمر یک بیماری ایمنی است و پلاك های 
آمیلوئید به خودی خود عاملی نیستند که عملکرد 
نادرســت ایجاد کننــد، مطابقت دارد. ســای و 
همکارانش نتیجه گیری می کنند که به  طور کلی، 
این نتایج نشــان می دهد که »ارتقای یک پاسخ 
به آسیب شناســی  میکروگلیــال محافظ عصبی 
آمیلوئید می تواند پیشــرفت بیمــاری آلزایمر را 

محدود کند.«

 دنیای علم

نقد ادبی

دریچه

افسوس بر آن دیده که روی تو ندیده ست
یا دیده و بعد از تو به رویی نگریده ست

گر مدعیان نقش ببینند پری را
دانند که دیوانه چرا جامه دریده ست

آن کیست که پیرامن خورشید جمالش
از مشک سیه دایرهٔ نیمه کشیده ست

ای عاقل اگر پای به سنگیت برآید
فرهاد بدانی که چرا سنگ بریده ست

رحمت نکند بر دل بیچاره فرهاد
آنکس که سخن گفتن شیرین نشنیده ست

از دست کمان مهرهٔ ابروی تو در شهر
دل نیست که در بر چو کبوتر نطپیده ست

جزئیات سعدی

دوستم برای مراسم خاستگاریش بعد از 5سال 
مجبور شــد با مادر بزرگ  پدریش آشتی کنه که 
تو مراسم حضور داشته باشه،اینا تو مراسم گفتن 
14ســکه خانواده عروس تا اومــدن بگن موافقن 
مهریه رو کــی داده کی گرفته مــادر بزرگ این 
دوســتمون دهن باز میکنه میگه 14 تا کمه 114 

تا خوبه =((()ولی هستم نعمت نه(
 دلم می خواد یه پیج اینستاگرام باز کنم اسمش 
باشــه)زندگی معمولی(، توو قابلمــه های خش 
دار آشــپزی کنم،بــا قیافه بدون عمــل و آرایش 
و معمولی ســلفی بگیرم، خونه بــه هم ریخته و 
نامرتب رو پنهون نکنم، از دعوای زن و شــوهری 
بگم،از گریه و نق زدن بچه استوری بذارم،از غذای 

بدون دورچین و میز ساده عکس بذارم. )پونه(
 تمام این چرندیات کــه اگه بدونم یه ماه دیگه 
زنــده ام فلان چیــز رو میخورم، با فلانی اشــتی 
میکنم، میرم سفر،... همش الکیه، وقتی میفهمی 
یه ماه دیگه زنده نیســتی تقریبا زندونی یه بدن 
مریض و پر از دردی، حتی نمیتونی راحت بخوابی 
یا بخوری، پس اگه کاری هست که گذاشتی برای 

یه ماه اخر الان انجامش بده. )دیکتاتور حانیه(
حرف ماشین و مدلش و اینا شد، گفت ماشین 
که مهم نیســت، هم ماشینی مهمه. چقدر درست 
گفــت. حتی زندگــی هم مهم نیســت، اونی که 

باهاش زندگی می کنی مهمه. )فاطمه کیا(

مجازستان
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پرونده هــای میراثی ایران که برای ثبت جهانی پیشــنهاد شــده 
است در اجلاس میراث فرهنگی یونسکو در شهر ریاض عربستان 
بررســی می شــوند. پرونده ثبت جهانی الحاق جنگل های دیزمار 
)یکی از مناطق حفاظت شــده هیرکانی( و کاروانسراهای ایرانی 
دیروز )یکشــنبه( و پرونده ثبت جهانی منظر ماســوله سه شنبه 
در اجلاس یونسکو بررســی خواهد شد. دیروز صبح و عصر زمان 
رسیدگی به گسترش پرونده جنگل های هیرکانی بود و قرار است 
جنــگل دیزمار به این پرونده الحاق شــود. این پرونده به صورت 
مشترك با کشور آذربایجان ثبت شده است. از سوی دیگر پرونده 
کاروانسراهای ایرانی هم مورد بررسی قرار خواهد گرفت. پیش از 
این شــورای جهانی بافت ها و بناهای تاریخی )ایکوموس( بازوی 
مشــورتی یونســکو در پرونده های ثبت جهانی میراث فرهنگی و 
طبیعی جهان، با ارسال گزارشی به کارشناسان یونسکو، دبیرخانه 
ثبت جهانی یونســکو، کشــورهای عضو و وزارت میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی ایران، مخالفت قطعی خود با ثبت 
جهانی پرونده »منظر فرهنگی ماســوله« را به دلیل ایرادات زیاد 

در نوشــتن پرونده و مغایرت پرونده با شــاخص های ثبت جهانی 
یونســکو اعلام کرد. ولی شاید شانس کاروانســراهای ایرانی که 
شــامل 56کاروانسرا در 24استان می شود بیشتر باشد. هم اکنون 
علی دارابی بــه نمایندگی از وزارت میــراث فرهنگی در اجلاس 
عربســتان حضور دارد. او ایــن روزها در حال رایزنی با ســفرا و 

مقامات خارجی است.

تلاش برای ثبت جهانی سه پرونده ایرانی در یونسکو
میراث

زمان سرودن این شعر 26اسفند 1326 است.سهراب سپهری در این زمان، 21ساله بوده و مطابق زندگینامه اش، دیپلم 
ادبیات را به تازگی دریافت کرده بود.جستجو در مجله های قدیمی همواره جذاب و گاه شوق انگیز است.مثال روشن 
آن یافتن شعری از سهراب سپهری است.شعری که در مجموعه »هشت کتاب« منتشر نشده است و از این رو برای 
علاقمندان به شعر و سهراب سپهری تازگی دارد.زمان سرودن این شعر آنچنان که در پایین شعر ذکر شده، اسفند 
1326 است.سپهری در این زمان، 21ساله بوده و مطابق زندگینامه اش، دیپلم ادبیاتش را به تازگی دریافت کرده بود. 
این شعر قبل از انتشار نخستین مجموعه اشعار نیمایی سپهری، در مجله »فرهنگ جهان« منتشر شده است.مجله 
فرهنگ جهان را دکتر تقی هورفر مدیریت می کرده که از نختستین دانشجویان اعزامی به اروپا در رشته ریاضی بوده و 

پس از بازگشت به ایران تا سال 1347 در دانشگاه تهران تدریس می کرد.

   علی احسانی زاده
    منتقد ادبی


